1

 佐賀県行政組織規則の一部を改正する規則をここに公布する。

  平成30年３月30日

                                           佐賀県知事  山  口  祥  義

 佐賀県規則第14号

   佐賀県行政組織規則の一部を改正する規則

 佐賀県行政組織規則（平成28年佐賀県規則第20号）の一部を次のように改正する。

 次の表に掲げる規定の改正部分は、下線の部分である。

改正前 改正後

 （分課等）  （分課等）

第３条 部の下に、それぞれ次の課及びセンターを置く。 第３条 部の下に、それぞれ次の課及びセンターを置く。

 (1)～(5) 略  (1)～(5) 略

 (6) 産業労働部  (6) 産業労働部

  ア 略   ア 略

   イ 経営支援課

  イ～カ 略   ウ～キ 略

  キ 経営支援課

 (7)・(8) 略  (7)・(8) 略

２・３ 略 ２・３ 略

４ 第２項の文化・スポーツ交流局に次の課を置く。 ４ 第２項の文化・スポーツ交流局に次の課を置く。

 (1)・(2) 略  (1)・(2) 略

  (3) 国民体育大会・全国障害者スポーツ大会推進課

 (3) 略  (4) 略

５ 略 ５ 略

 （政策部危機管理・報道局各課の分掌事務）  （政策部危機管理・報道局各課の分掌事務）

第６条 政策部危機管理・報道局各課の分掌事務は、次のとおりと

する。

第６条 政策部危機管理・報道局各課の分掌事務は、次のとおりと

する。

2

改正前 改正後

 (1) 略  (1) 略

 (2) 消防防災課  (2) 消防防災課

  ア～コ 略   ア～コ 略

   サ 航空消防防災体制の整備に関すること。

 （地域交流部文化・スポーツ交流局各課の分掌事務）  （地域交流部文化・スポーツ交流局各課の分掌事務）

第９条 地域交流部文化・スポーツ交流局各課の分掌事務は、次の

とおりとする。

第９条 地域交流部文化・スポーツ交流局各課の分掌事務は、次の

とおりとする。

 (1) 略  (1) 略

 (2) スポーツ課  (2) スポーツ課

  ア～エ 略   ア～エ 略

  オ 国民体育大会及び全国障害者スポーツ大会に関すること。

  (3) 国民体育大会・全国障害者スポーツ大会推進課

   国民体育大会及び全国障害者スポーツ大会に関すること。

 (3) 略  (4) 略

 （健康福祉部各課の分掌事務）  （健康福祉部各課の分掌事務）

第11条 健康福祉部各課の分掌事務は、次のとおりとする。 第11条 健康福祉部各課の分掌事務は、次のとおりとする。

 (1)～(4) 略  (1)～(4) 略

 (5) 国民健康保険課  (5) 国民健康保険課

  ア 略   ア 略

  イ 国民健康保険事業の運営の指導に関すること。   イ 国民健康保険事業の運営に関すること。

  ウ 国民健康保険の保険者及び国民健康保険団体連合会の助言

及び指導監督に関すること。

  ウ 国民健康保険の保険者及び国民健康保険団体連合会への助

言及び指導監督に関すること。

  エ～ケ 略   エ～ケ 略

 (6)・(7) 略  (6)・(7) 略

 (8) 生活衛生課  (8) 生活衛生課

3

改正前 改正後

  ア～ウ 略   ア～ウ 略

   エ 住宅宿泊事業に関すること。

  エ～ス 略   オ～セ 略

 （産業労働部各課の分掌事務）  （産業労働部各課の分掌事務）

第13条 産業労働部各課の分掌事務は、次のとおりとする。 第13条 産業労働部各課の分掌事務は、次のとおりとする。

 (1) 略  (1) 略

  (2) 経営支援課

   ア 中小企業の経営支援及び商業・サービス業に係る施策の企

画及び調整並びに推進に関すること。

   イ 地場産業の振興に関すること。

   ウ 伝統的工芸品に関すること。

   エ 商工団体に関すること。

   オ 中小企業等協同組合に関すること。

   カ 中小企業の金融に関すること。

   キ 貸金業に関すること。

   ク 高度化資金及び設備導入資金に関すること。

   ケ 割賦販売法に基づく許可業者の指導監督に関すること。

   コ 小売商業の事業活動の調整に関すること。

   サ 大規模小売店舗の立地に関すること。

 (2)～(6) 略  (3)～(7) 略

 (7) 経営支援課

  ア 中小企業の経営支援及び商業・サービス業に係る施策の企

画及び調整並びに推進に関すること。

  イ 地場産業の振興に関すること。

  ウ 伝統的工芸品に関すること。

4

改正前 改正後

  エ 商工団体に関すること。

  オ 中小企業等協同組合に関すること。

  カ 中小企業の金融に関すること。

  キ 貸金業に関すること。

  ク 高度化資金及び設備導入資金に関すること。

  ケ 割賦販売法に基づく許可業者の指導監督に関すること。

  コ 小売商業の事業活動の調整に関すること。

  サ 大規模小売店舗の立地に関すること。

 （農林水産部各課の分掌事務）  （農林水産部各課の分掌事務）

第14条 農林水産部各課の分掌事務は、次のとおりとする。 第14条 農林水産部各課の分掌事務は、次のとおりとする。

 (1) 農政企画課  (1) 農政企画課

  ア・イ 略   ア・イ 略

   ウ 中山間地域の農業の振興に関すること（他課の分掌する事

務に関する部分を除く｡）。

  ウ 略   エ 略

 (2) 生産者支援課  (2) 生産者支援課

  ア～ウ 略   ア～ウ 略

  エ 農業及び水産業災害補償に関すること。   エ 農業保険及び水産業災害補償に関すること。

  オ 中山間地域の農業の振興に関すること（他課の分掌する事

務に関する部分を除く｡）。

  カ～コ 略   オ～ケ 略

 (3) 略  (3) 略

 (4) 園芸課  (4) 園芸課

  ア～カ 略   ア～カ 略

   キ 農業生産工程管理の推進に関すること。

5

改正前 改正後

 (5) 略  (5) 略

 (6) 農山漁村課  (6) 農山漁村課

  ア～カ 略   ア～カ 略

  キ 農業の有する多面的機能の発揮の促進に関すること（他課

の分掌する事務に関する部分を除く｡）。

  キ～ツ 略   ク～テ 略

 (7)～(10) 略  (7)～(10) 略

 （室）  （室）

第19条 人事課に行政経営室を、情報課に情報化推進室を、さが創

生推進課に移住支援室を、スポーツ課に総合運動場等整備推進室

及び国民体育大会・全国障害者スポーツ大会準備室を、長寿社会

課に地域包括ケア推進室を、障害福祉課に就労支援室を、ものづ

くり産業課にコスメティック構想推進室を、建築住宅課に施設整

備室を、河川砂防課に水資源調整室を置き、室の分掌事務は、課

長が定める。

第19条 法務私学課に私立中高・専修学校支援室を、人事課に行政

経営室を、情報課に情報化推進室を、さが創生推進課に移住支援

室を、スポーツ課に総合運動場等整備推進室及び競技力向上推進

室を、くらしの安全安心課に交通事故防止特別対策室を、長寿社

会課に地域包括ケア推進室を、障害福祉課に就労支援室を、健康

増進課にがん撲滅特別対策室を、ものづくり産業課にコスメティ

ック構想推進室を、建築住宅課に施設整備室を、河川砂防課に城

原川ダム等対策室及び水資源調整室を置き、室の分掌事務は、課

長が定める。

第24条 略 第24条 略

 ２ 消防防災課に航空運用調整主幹を置くことができる。

２ 略 ３ 略

 ４ 医務課に地域医療支援主幹を置くことができる。

３～７ 略 ５～９ 略

 10 航空運用調整主幹は、上司の命を受けて、航空消防防災体制の

整備に関する事務及び災害時の航空運用調整に関する事務を整理

する。

８ 略 11 略

6

改正前 改正後

 12 地域医療支援主幹は、上司の命を受けて、地域医療体制の整備

に関する事務を整理する。

９・10 略 13・14 略

   附 則

 この規則は、平成30年４月１日から施行する。